
V

Maximální minimum pro původce odpadů
Štěpán Jakl, Kristýna Husáková, Pavlína Tománková, Zdeněk Fildán,

Vojtěch Pilnáček 18. – 19. 2. 2021



Obsah prezentace

▪ Předávání odpadů na skládku

▪ Poplatku za ukládání odpadů na skládku

▪ Informace o odpadu a základní popis 

odpadu



www.natur.cuni.cz

Předávání odpadů na skládku
• Od roku 2030 bude zakázáno skládkovat 

odpady s výhřevností vyšší než 6,5 MJ/kg v 

sušině a biologická stabilita AT4 10mg O2 Do 

2030 bude u těchto odpadů navyšován 

poplatek.

• Omezení skládkování se nevztahuje na odpady 

vzniklé v rámci řešení krizové situace podle 

krizového zákona.

• Vyhláška vymezí spalitelné nebezpečné 

odpady, které je zakázáno ukládat na skládku



Obsah prezentace

▪ Předávání odpadů na skládku

▪ Poplatku za ukládání odpadů na 

skládku

▪ Informace o odpadu a základní popis 

odpadu



www.natur.cuni.cz

Odstranění odpadu skládkováním

• Nezpoplatněné TZS 25 %.

• Odpady, které mohou být použity na TZS 

vymezeny vyhláškou.

• Různá výše pro odpady, které bude zakázáno 

skládkovat (využitelné odpady – výhřevnost, 

biologická stabilita, recyklovatelné odpady), 

zbytkové odpady a průmyslové odpady, které 

není možné využít (technologické odpady).

• Provozovatel skládky je plátcem. Poplatníkem 

ten, kdo vlastní odpad v okamžiku předání. V 

případě obecních KO – obec.



Sanační odpady (nebezpečné) 1000 Kč

Poplatkové období v roce
Dílčí základ poplatku za 
ukládání

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
a 
dále

využitelného odpadu*) 800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 1850

zbytkového odpadu 500 500 500 500 500 600 600 700 700 800

nebezpečného odpadu 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000

vybraného 
technologického odpadu

45 45 45 45 45 45 45 45 45 45



Obsah prezentace

▪ Předávání odpadů na skládku

▪ Poplatku za ukládání odpadů na skládku

▪ Informace o odpadu a základní popis 

odpadu



www.natur.cuni.cz

Informace o odpadu musí obsahovat
• Údaje o sobě (IČO) název atd. IČP, IČZ, IČOB.

• kat. číslo, název druhu odpadu, kategorie 

údaje o neb. vlastnostech, identifikační list, 

kopii nebo údaje pro zpracování 

• Další údaje o vlastnostech odpadu, včetně 

případných protokolů o vzorkování a 

zkouškách. 

• V případě 16 11 01*, 16 11 03* a 16 11 05* 

musí být uveden údaj, zda obsahují azbest,

• Kopii osvědčení o vyloučení NV, pokud bylo 

vydáno



www.natur.cuni.cz

Základní popis musí obsahovat
• Údaje o sobě (IČO) název atd. IČP, IČZ, IČOB.

• kat. číslo, název druhu odpadu, kategorie 

údaje o neb. vlastnostech, identifikační list, 

kopii nebo údaje pro zpracování 

• popis vzniku odpadu zahrnující popis vstupních 

materiálů,

• fyzikální vlastnosti odpadu, alespoň 

skupenství, barva a zápach,

• údaje o složení odpadu,



www.natur.cuni.cz

Základní popis musí obsahovat
• údaje o jednotlivých parametrech rozhodných 

pro uložení na příslušnou skupinu skládek 

nebo využití k zasypávání včetně protokolů,

• odůvodnění toho, proč s odpadem nelze 

nakládat jiným způsobem v souladu s 

hierarchií odpadového hospodářství,

• skupinu skládky, na kterou může být odpad 

uložen, nebo způsob, jakým může být odpad 

použit k zasypávání,

• v případě zamýšlených opakovaných dodávek 

odpadu vymezení kritických ukazatelů,



www.natur.cuni.cz

Při uložení na skládku dále
• údaje o mísitelnosti odpadu s jinými druhy 

odpadů, 

• popis provedeného způsobu úpravy před 

uložením na skládku, nebo odůvodnění toho, 

proč není možné úpravu provést,

• v případě potřeby údaje o opatřeních, které je 

třeba na skládce učinit po přijetí některých 

druhů odpadu, zejména překryv u odpadů 

obsahujících azbest nebo zákaz smíchávání 

odpadů.



www.natur.cuni.cz

Kritické ukazatele
• vlastnosti, u kterých může s ohledem na 

suroviny nebo procesu vzniku docházet ke 

změnám, které mohou ovlivnit přijetí odpadu 

do zařízení. (zejména obsah biologických 

činitelů, obsah škodlivin v sušině nebo výluhu, 

biologickou stabilitu, výhřevnost, ekotoxicita)

• ověřují se alespoň jednou ročně, v případě 

odpadů vzniklých soustřeďováním od více 

původců alespoň dvakrát ročně

• výhřevnost se ověřuje do 1000 t jednou ročně 

při více 4x za rok



www.natur.cuni.cz

Zkoušky pro ZPO
• Odpady, jejichž základní bez zkoušek, jsou:

• odpady, jejichž hodnocení pro účely přijetí do 

zařízení lze provést odborným úsudkem na 

základě znalosti vstupních surovin, technologie 

vzniku, úpravy a dalších informací; úsudek 

musí být v základním popisu podrobně 

zdokumentován ve vztahu ke každému 

ukazateli pro přijetí do příslušného zařízení,

• odpady, z nichž nelze odebrat reprezentativní 

vzorek.



Štěpán Jakl

jaklstepan@seznam.cz


